
TERÇA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 20128 CADERNO 1

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442671

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/2012-SEGUP/PA
Considerando que a tramitação do Processo Licitatório nº 
2012/121237, e após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, HOMOLOGA a adjudicação referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 029/2012-SEGUP, 
cujo objeto é PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES, pelo critério de menor preço por 
item as empresas abaixo discriminadas:
ITEM 1:
Empresa: ALUCAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA EPP.
Descrição: Prestação de Serviço de Locação de Veículos tipo 
passeio hatch back, fabricação nacional, zero km, quilometragem 
livre.
Valor Unitário Mensal: R$ 1.700,00 (Um mil e setecentos reais).
ITEM 2:
Empresa: CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E 
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA.
Descrição: Prestação de Serviço de Locação de Veículos tipo 
passeio hatch back – viatura policial com sinalizador, rastreador, 
grafi smo, fabricação nacional, zero km, quilometragem livre.
Valor do item: R$ 2.250,00 (Dois mil, duzentos e cinqüenta 
reais).
ITEM 3:
Empresa: R. DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS EPP.
Descrição: Prestação de Serviço de Locação de Veículos tipo 
sedan, fabricação nacional, zero km, quilometragem livre.
Valor do item: R$ 1.585,00 (Um mil, quinhentos e oitenta e cinco 
reais).
ITEM 4:
Empresa: CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E 
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA.
Descrição: Prestação de Serviço de Locação de Veículos tipo 
station wagon - viatura policial com cela, rádio de comunicação, 
sinalizador, rastreador, grafi smo, fabricação nacional, zero km, 
quilometragem livre.
Valor do item: R$ 2.830,00 (Dois mil, oitocentos e trinta reais).
ITEM 5:
Empresa: CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E 
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA.
Descrição: Prestação de Serviço de Locação de Veículos tipo pick-
up – carroceria aberta, fabricação nacional, zero km, potência 
mínima 120cv, quilometragem livre.
Valor do item: R$ 3.980,00 (Três mil, novecentos e oitenta reais).
ITEM 6:
Empresa: LOCAVEL SERVIÇOS LTDA.
Descrição: Prestação de Serviço de Locação de Veículos tipo 
pick-up – carroceria aberta - viatura policial com rádio de 
comunicação, sinalizador, rastreador, grafi smo, fabricação 
nacional, zero km, potência mínima 120cv, quilometragem livre.
Valor do item: R$ 4.498,00 (Quatro mil, quatrocentos e noventa 
e oito reais).
ITEM 7:
Empresa: CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E 
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA.
Descrição: Prestação de Serviço de Locação de Veículos tipo 
caminhonete – carroceria fechada - viatura policial com cela, rádio 
de comunicação, sinalizador, rastreador, grafi smo, fabricação 
nacional, zero km, potência mínima 140cv, quilometragem livre. 
Valor do item: R$ 5.390,00 (Cinco mil, trezentos e noventa 
reais).
ITEM 8:
Empresa: BRAZ & BRAZ LTDA.
Descrição: Prestação de Serviço de Locação de Veículos tipo 
utilitário SUV, fabricação nacional, zero km; potência mínima do 
motor 160cv, quilometragem livre.
Valor do item: R$ 6.580,00 (Seis mil, quinhentos e oitenta reais).
ITEM 9:
Empresa: BRAZ & BRAZ LTDA.
Descrição: Prestação de Serviço de Locação de Veículos tipo 
utilitário SUV - viatura policial com cela, rádio de comunicação, 
sinalizador, rastreador, grafi smo, fabricação nacional, zero km, 
potência mínima do motor 160cv, quilometragem livre.
Valor do item: R$ 7.465,00 (Sete mil, quatrocentos e sessenta 
e cinco reais).
ITEM 10:
Empresa: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA EPP.
Descrição: Prestação de Serviço de Locação de Veículos tipo 
utilitário com abertura lateral deslizante, fabricação nacional, 
zero km; potência mínima 1.8, quilometragem livre.
Valor do item: R$ 2.478,00 (Dois mil, quatrocentos e setenta e 
oito reais).
ITEM 11:
Empresa: CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E 
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA.
Descrição: Prestação de Serviço de Locação de Veículos tipo 
buggy, fabricação nacional, zero km; potência mínima 69cv, 
quilometragem livre.
Valor do item: R$ 2.125,00 (Dois mil, cento e vinte e cinco reais).

ITEM 12:
Empresa: CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E 
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA.
Descrição: Prestação de Serviço de Locação de Veículos tipo 
sport utility - viatura policial com cela, rádio de comunicação, 
sinalizador, rastreador, grafi smo, fabricação nacional, zero km, 
quilometragem livre.
Valor do item: R$ 3.990,00 (Três mil, novecentos e noventa 
reais).
Belém, 01 de outubro de 2012.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP/PA.

DESIGNÇAO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442717

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 020/CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 155/CONSEP, 
de 22/09/2010, aprovada  nessa mesma data pelo Plenário do 
Colegiado em sua 214ª Reunião Ordinária;
CONSIDERANDO a manifestação da OUV/SIEDS, através do 
ofício 622/2012, 14 de setembro de 2012.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor Diogo de Souza Monteiro, como 
membro do Comitê Gestor do Plano Estadual de Segurança 
Pública de Combate a Homofobia, representante da Ouvidoria 
do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social, em 
substituição a Sra. KECYA RHUANE ANTENORIA MATOS
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 18 de setembro  de 
2012.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442753
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 3/2012
Objeto: Obra de Construção de salas de aula no 4° Grupamento 
de Bombeiros Militar, destinado ao Projeto Escola da Vida, 
localizado na Trav. Frederico Costa, n° 647, bairro Prainha, 
Santarém/PA, conforme condições e exigências impostas no 
Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: O presente edital encontra-se disponível no 
endereço eletrônico: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Local de Abertura: Sala de Licitação do FISP/Arcipreste Manoel 
Teodoro 305
Data da Abertura: 17/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134244280000       449051                 0341000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

PORTARIA Nº 001 / 2012 –CONSUP DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442650
NILTON JORGE  BARRETO ATAYDE, Delegado Geral da Polícia Civil 
e Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores.
CONSIDERANDO: Que o Conselho Superior da Polícia 
Civil é um órgão colegiado da estrutura da Polícia Civil, com 
atribuições consultivas, opinativas, de deliberação colegiada 
e assessoramento nos assuntos de interesses superiores da 
Instituição;
CONSIDERANDO: Que no próximo mês de dezembro terminará 
os mandatos dos Delegados que foram eleitos para integrarem o 
Conselho Superior da Polícia Civil-CONSUP, no biênio JAN 2011 a 
DEZ/2012.
CONSIDERANDO:     O disposto no artigo 12, inciso IX da Lei 
Complementar nº 022/94, e suas alterações posteriores e art 3º, 
inciso IX, §4º do Regimento Interno do CONSUP.
RESOLVE:
Art. 1º- Declarar aberta a inscrição para Delegados de Polícia Civil, 
classe “D”, ativos, que desejam concorrer a uma das três vagas 
para membro do Conselho Superior da Polícia Civil do Estado-
CONSUP , de acordo o artigo 12, inciso IX da Lei Complementar 

nº 022/94, e artigo 3º, inciso IX § 1º do Regimento Interno do 
Conselho Superior da Polícia Civil;
Art. 2º - A inscrição será realizada no período de  30 (trinta) dias,  
a contar  a partir da publicação desta Portaria, na Secretaria do 
referido Conselho, que funciona no Complexo da Polícia Civil, 
Bloco “D”, Sito a Av. Magalhães Barata nº 209, Nazaré.
Art. 3º- O Delegado candidato a membro do Colegiado, para 
habilitar-se ao processo seletivo, deverá  comprovar através de 
certidão, que não foi punido criminalmente e administrativamente 
e nem está respondendo processo criminal ou procedimento 
administrativo, nos cinco anos anteriores ao registro de sua 
postulação, conforme o que dispõe o artigo 3º, inciso IX  e § 2º 
do Regimento Interno do CONSUP;
Art. 4º- A eleição ocorrerá na primeira semana do mês de 
dezembro do corrente ano, excepcionalmente, será procedida 
pelos integrantes natos do Conselho Superior , em votação 
secreta, nos termos do artigo  12, inciso IX, da Lei Complementar 
nº 022/94 e artigo 3º,  Inciso IX  e § 4º do Regimento Interno 
do CONSUP.
Art. 5º -  Os delegados eleitos terão mandato de dois anos, 
podendo haver uma única recondução, com exceção dos 
delegados reconduzidos,  exercerão suas funções junto ao 
Conselho Superior, sem prejuízo de suas atribuições funcionais 
em outros setores da Instituição.
Art. 6º- Determinar à Diretoria de Administração que adote as 
providências legais para a publicação e fi el cumprimento do 
presente instrumento.
Art. 7º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE .
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil

PORTARIA Nº 073 /2012-DGPC/DRF/SF DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442656
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o poder de autotutela inerente à Administração 
Pública, que lhe confere a faculdade de tornar sem efeito 
seus próprios atos em respeito à preservação da legalidade 
administrativa;
RESOLVE:
I–TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria nº 54/2012-
DGPC/DRF/SF, de 20/08/2012, publicada no Diário Ofi cial nº 
32.225, de 22/08/2012, que concedeu Suprimento de Fundos 
– Material de Consumo, no valor de R$ 1.000,00 ao servidor 
DELCIO COSTA SANTOS, Delegado de Polícia Civil, matrícula nº. 
57193831/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE.
Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 074 /2012-DGPC/DRF/SF DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442658
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:o poder de autotutela inerente à Administração 
Pública, que lhe confere a faculdade de tornar sem efeito 
seus próprios atos em respeito à preservação da legalidade 
administrativa;
RESOLVE:
I–TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria nº 55/2012-
DGPC/DRF/SF, de 20/08/2012, publicada no Diário Ofi cial nº 
32.225, de 22/08/2012, que concedeu Suprimento de Fundos – 
Outros Serviços Terceiros Pessoa Física, no valor de R$ 2.000,00 
ao servidor DELCIO COSTA SANTOS, Delegado de Polícia Civil, 
matrícula nº. 57193831/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE.
Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 075 /2012-DGPC/DRF/SF DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442660
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:o poder de autotutela inerente à Administração 
Pública, que lhe confere a faculdade de tornar sem efeito 
seus próprios atos em respeito à preservação da legalidade 
administrativa;
RESOLVE:
I–TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria nº 64/2012-
DGPC/DRF/SF, de 20/08/2012, publicada no Diário Ofi cial nº 
32.225, de 22/08/2012, que concedeu Suprimento de Fundos 
– Material de Consumo, no valor de R$ 1.000,00 ao servidor 
LUIZ GUILHERME NAVARRO XAVIER, Delegado de Polícia Civil, 


